5º O descumprimento das disposições desta Lei sujeitará o infrator às seguintes
penalidades, sem prejuízo de outras previstas na legislação: 
I – Advertência escrita; 
II – Multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) na primeira infração; 
III – Multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) em caso de reincidência; 
IV – Apreensão do animal em casos de grave risco à segurança pública, mediante
encaminhamento ao órgão competente. 

Art. 6º Os recursos arrecadados com a aplicação das multas previstas no art. 5º serão
destinados a programas de conscientização e proteção animal no município.